



Montepio

Valores que crescem consigo.

CAIXA ECONÓMICA MONTEPIO GERAL RESULTADOS CONSOLIDADOS 2017

COMUNICADO

- **A Caixa Económica Montepio Geral, caixa económica bancária, S.A (CEMG) informa que após a entrada em funções do novo Conselho de Administração no passado dia 21 de março de 2018, no quadro de alteração do modelo de governo societário, estão concluídos os trabalhos de elaboração e aprovação de prestação de contas relativas ao exercício de 2017, emitidos os pareceres e relatórios obrigatórios, bem como a certificação legal de contas, tendo o respetivo Relatório e Contas sido aprovado em Assembleia Geral de 14 de maio de 2018.**
- **O processo de encerramento das contas relativo ao exercício de 2017, passou a ser conduzido pelo novo Conselho de Administração a partir da data da sua entrada em funções. A análise da informação disponível, conduziu a um conjunto de ajustamentos que provocaram uma alteração dos resultados consolidados face à versão provisória e não auditada das contas divulgadas em 8 de fevereiro de 2018.**
- **O Resultado Líquido Consolidado de 2017 atribuível ao acionista ascende a 6,4 milhões de euros, menos 23,7 milhões de euros em relação ao valor do Resultado Líquido não auditado divulgado em 8 de fevereiro de 2018.**

- **A Certificação Legal das Contas Consolidadas relativa aos documentos de prestação das contas consolidadas relativos ao exercício de 2017 da CEMG emitida pelo Auditor Externo (KPMG & Associados – SROC, S.A.) não inclui reservas nem ênfases sobre os documentos agora divulgados.**

Caixa Económica Montepio Geral, S.A.

Lisboa, 15 de maio de 2018

Anexo: Quadro de Indicadores, Balanço e Demonstração de Resultados relativos ao exercício de 2017

QUADRO DE INDICADORES

	Dez 2016	Dez 2017	Varição 2017/2016	Dez 2017 (Por memória, Comunicado a 8.Fev.2018)
ATIVIDADE E RESULTADOS (milhões de euros)				
Ativo líquido	21 346	20 200	(5,4%)	20 215
Crédito a clientes bruto	15 041	14 063	(6,5%)	14 064
Depósitos de clientes	12 468	12 561	0,7%	12 561
Resultado líquido	(86,5)	6,4	-	30,1
SOLVABILIDADE (a)				
Rácio <i>Common Equity Tier 1</i> (CRD IV / CRR -phasing-in)	10,4%	13,2%	2,8 p.p.	13,5%
Rácio <i>Tier 1</i> (CRD IV / CRR -phasing-in)	10,4%	13,2%	2,8 p.p.	13,5%
Rácio Capital Total (CRD IV / CRR -phasing-in)	10,9%	13,3%	2,4 p.p.	13,6%
Ativos ponderados pelo risco (milhões de euros)	12 830	11 875	(7,4%)	11 987
RÁCIOS DE TRANSFORMAÇÃO				
Crédito a clientes líquido / Depósitos de clientes (b)	111,2%	107,3%	(3,9 p.p.)	107,5%
Crédito a clientes líquido / Recursos totais de clientes em balanço (c)	96,3%	92,4%	(3,9 p.p.)	92,5%
RISCO DE CRÉDITO E COBERTURA POR IMPARIDADES				
Custo do risco de crédito	1,2%	1,1%	(0,1 p.p.)	0,9%
Rácio de crédito e juros vencidos há mais de 90 dias	9,1%	8,2%	(0,9 p.p.)	8,2%
Rácio de crédito com incumprimento (b)	11,5%	9,8%	(1,7 p.p.)	9,8%
Rácio de crédito com incumprimento, líquido (b)	3,9%	2,6%	(1,3 p.p.)	2,8%
Cobertura de crédito e juros vencidos há mais de 90 dias	86,0%	90,2%	4,2 p.p.	88,2%
Rácio de crédito em risco (b)	15,2%	12,7%	(2,5 p.p.)	12,7%
Rácio de crédito em risco, líquido (b)	8,0%	5,8%	(2,2 p.p.)	5,9%
Cobertura de crédito em risco	51,6%	57,9%	6,3 p.p.	56,6%
Cobertura de crédito em risco, incluindo garantias hipotecárias associadas	120,0%	120,6%	0,6 p.p.	119,3%
Rácio de crédito reestruturado (d)	8,9%	8,2%	(0,7 p.p.)	8,2%
Rácio de crédito reestruturado não incluído no crédito em risco(d)	3,2%	3,2%	0,0 p.p.	3,2%
RENDIBILIDADE E EFICIÊNCIA				
Produto bancário / Ativo líquido médio (b)	1,7%	2,5%	0,8 p.p.	2,5%
Resultado antes de impostos / Ativo líquido médio (b)	(0,9%)	0,2%	1,1 p.p.	0,4%
Resultado antes de impostos / Capitais próprios médios (b)	(12,3%)	3,0%	15,3 p.p.	4,8%
<i>Cost-to-Income</i> (Custos operacionais / Produto bancário) (b)	76,4%	53,0%	(23,4 p.p.)	53,1%
<i>Cost-to-Income</i> , sem impactos específicos (e)	88,4%	61,7%	(26,7 p.p.)	62,0%
Custos com pessoal / Produto bancário (b)	44,5%	30,9%	(13,6 p.p.)	31,0%
COLABORADORES E REDE DE DISTRIBUIÇÃO (Número)				
Colaboradores				
Total do Grupo (f)	3 806	3 837	31	3 837
CEMG	3 588	3 630	42	3 630
Balcões				
Rede Doméstica - CEMG	327	324	(3)	325
Rede Internacional	33	34	1	40
Finibanco Angola (g)	23	24	1	25
BTM (Moçambique)	10	10	0	10
Escritórios de representação - CEMG	6	5	(1)	5

(a) De acordo com a CRD IV / CRR (*phasing-in*); os rácios em "Dez 2017 (por memória, comunicado a 8.Fev.2018)" incluem o efeito de adesão ao regime especial para os impostos diferidos ao abrigo da lei n.º 61/2014.

(b) De acordo com a Instrução do Banco de Portugal n.º 16/2004, na sua versão em vigor.

(c) Recursos de clientes de balanço = Depósitos de clientes e responsabilidades representadas por títulos. Calculado de acordo com as Demonstrações Financeiras anexas a este comunicado.

(d) De acordo com a Instrução do Banco de Portugal n.º 32/2013.

(e) Exclui resultados de operações financeiras e os impactos associados ao programa de redimensionamento da estrutura operativa e revisão do acordo coletivo de trabalho.

(f) Exclui colaboradores cedidos e com contrato de suspensão da prestação de trabalho

(g) Inclui centros de empresas.

BALANÇO CONSOLIDADO

(milhões de euros)	Dez-16	Dez-17	Variação 2017/2016 %	Dez 2017 (Por memória, Comunicado a 8.Fev.2018)
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	381,3	1 733,6	354,7%	1 733,6
Disponibilidades em outras instituições de crédito	69,6	50,2	(27,9%)	50,2
Ativos financeiros detidos para negociação	78,2	184,1	135,4%	184,1
Ativos financeiros disponíveis para venda	2 399,5	2 200,9	(8,3%)	2 197,3
Aplicações em instituições de crédito	559,1	312,2	(44,2%)	310,1
Crédito a clientes	13 861,0	13 029,3	(6,0%)	13 052,7
Investimentos detidos até à maturidade	1 126,1	0,0	(100,0%)	0,0
Ativos não correntes detidos para venda	760,2	742,2	(2,4%)	742,2
Ativos não correntes detidos para venda - oper. em descontinuação	470,4	474,5	0,9%	475,0
Propriedades de investimento	608,0	538,6	(11,4%)	538,6
Outros ativos tangíveis	237,1	233,3	(1,6%)	233,3
Ativos intangíveis	34,9	31,4	(10,0%)	31,4
Investimentos em associadas	4,0	4,1	2,5%	4,1
Ativos por impostos correntes	11,9	7,3	(38,7%)	7,3
Ativos por impostos diferidos	521,7	466,0	(10,7%)	461,4
Outros ativos	222,9	192,3	(13,7%)	193,6
TOTAL DO ATIVO	21 345,9	20 200,0	(5,4%)	20 214,8
Recursos de bancos centrais	2 322,9	1 557,8	(32,9%)	1 557,8
Passivos financeiros detidos para negociação	26,1	16,2	(37,9%)	16,2
Recursos de outras instituições de crédito	2 275,9	1 786,7	(21,5%)	1 784,5
Recursos de clientes e outros empréstimos	12 467,8	12 561,0	0,7%	12 561,0
Responsabilidades representadas por títulos	1 920,0	1 544,1	(19,6%)	1 545,0
Derivados de cobertura	0,0	1,7	-	1,7
Passivos não correntes detidos para venda - oper. em descontinuação	354,8	330,4	(6,9%)	330,4
Provisões	21,8	27,1	24,3%	28,1
Outros passivos subordinados	251,0	236,2	(5,9%)	236,2
Passivos por impostos correntes	1,9	5,2	173,7%	5,3
Outros passivos	247,0	370,7	50,1%	371,5
TOTAL DO PASSIVO	19 889,4	18 437,1	(7,3%)	18 437,8
Capital social ¹	2 170,0	2 420,0	11,5%	2 420,0
Outros instrumentos de capital	6,3	6,3	0,0%	6,3
Títulos próprios	(0,1)	0,0	-	0,0
Reservas e resultados transitados	(656,5)	(702,7)	-	(712,2)
Resultado líquido consolidado	(86,5)	6,4	-	30,1
Capitais Próprios atribuíveis aos detentores de Capital	1 433,3	1 730,1	20,7%	1 744,2
Interesses que não controlam	23,2	32,8	41,4%	32,9
TOTAL CAPITAL PRÓPRIO	1 456,5	1 762,9	21,0%	1 777,0
TOTAL CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO	21 345,9	20 200,0	(5,4%)	20 214,8

(1) inclui em 2016 o capital institucional e o fundo de participação.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

	Dez-16	Dez-17	Variação 2017/2016 %	Dez 2017 (Por memória, Comunicado a 8.Fev.2018)
(milhões de euros)				
Juros e rendimentos similares	534,3	420,6	(21,3%)	481,4
Juros e encargos similares	281,2	154,4	(45,1%)	217,5
MARGEM FINANCEIRA	253,2	266,2	5,1%	263,9
Rendimentos de instrumentos de capital	11,6	12,6	8,6%	12,6
Comissões líquidas	101,5	119,8	18,0%	117,0
Resultados de operações financeiras	37,0	70,7	91,1%	72,8
Outros resultados de exploração	(31,8)	35,9	-	38,8
PRODUTO BANCÁRIO	371,5	505,3	36,0%	505,1
Custos com pessoal	165,5	156,2	(5,6%)	156,4
Gastos gerais administrativos	94,0	87,0	(7,4%)	87,0
Amortizações do período	24,3	24,8	2,1%	24,8
CUSTOS OPERACIONAIS	283,8	268,0	(5,6%)	268,2
Imparidade para crédito	182,5	160,7	(11,9%)	138,0
Imparidade para outros ativos financeiros	44,5	7,8	(82,5%)	6,7
Imparidade de outros ativos	40,8	12,6	(69,1%)	11,7
Outras Provisões	(6,3)	10,3	-	11,4
Resultados por equivalência patrimonial	0,2	0,2	0,0%	0,2
RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS E INTERESSES MINORITÁRIOS	(173,5)	46,1	-	69,4
Impostos	(96,2)	42,4	-	48,3
Interesses que não controlam	2,0	1,4	(30,0%)	1,4
Resultados de operações em descontinuação	(7,2)	4,1	-	10,4
RESULTADO LÍQUIDO	(86,5)	6,4	-	30,1